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اشتغال

۵۵ هزار هکتار و به ظرفیت احداث ۲ 
میلیون واحد مسکونی در مناطق شهری 

کشور تا کنون تأمین شده است.
مسکن،  ملی  نهضت  دیگر  ویژگی 
پرداخت ۵۵0 میلیون تومان تسهیلات 
ساخت است. در همین 3 سال دولت 
سیزدهم مبلغ این تسهیلات از 3۵0 به ۵۵0 
میلیون تومان افزایش یافت. همچنین 
قراردادهای ساخت نهضت ملی مسکن با 
بانک ها هم رو به افزایش است. مجموع 
قراردادهای منعقده بانک ها بابت طرح 
نهضت ملی مسکن از ابتدای ابلاغ قانون 
جهش تولید مسکن، 3۱۹.۸۱ هزار میلیارد 

تومان )همت( بوده است.  مبلغ سهمیه 
تخصیصی سال های اول و دوم بانک ها به 
این طرح ملی ۸۱۸ همت و در سال سوم 
۶0۵.۸ همت بوده است. درصد تحقق 
نسبت به سهمیه سال های اول و دوم و 
هفت ماهه سال سوم ۲۷.3 درصد است.
 به این ترتیب در 3 سال دولت سیزدهم، 
تولید مسکن نسبت به ۸ سال دولت قبل 
رشد قابل توجهی دارد. در کمتر از 3 سال 
نزدیک به 3 میلیون مسکن در طرح های 
مختلف در حال ساخت است و حتی 
در مناطقی، تحویل مسکن نهضت ملی 
شروع شده و به مردم واگذار شده است.

آغاز به کار دولت سیزدهم با تصویب طرح 
نهضت ملی مسکن و تولید 4 میلیون واحد 
مسکونی همزمان شد. بر اساس قانون 
جامع ساماندهی و حمایت از تولید و عرضه 
مسکن که اواخر دهه ۷0 به تصویب رسید، 
تولید و عرضه سالیانه یک میلیون واحد 
مسکونی با حمایت دولت ها در دستور کار 
قرار داشت اما این تعداد مسکن بخصوص 
در دولت ساخته نشد و بیشترین آمار 
در دهه گذشته ساخت 400 هزار مسکن 
در سال است. وضعیت بازار مسکن در 
تابستان ۱400، که دولت سیزدهم شروع به 
کار کرد، در بدترین شرایط بود؛ از سویی 
رکود تولید و عرضه مسکن وجود داشت 
و از طرف دیگر تورم مسکن و اجاره در 
اوج بود. در این شرایط دولت سیزدهم 
ساماندهی مسکن در دو بخش ساخت و 

ساز و بازار را در دستور کار قرار داد.

 در نهضت ملی مسکن، ساخت 4 میلیون 
واحد در 4 سال مورد نظر است. بر اساس 
اطلاعات وزارت راه و شهرسازی، در قالب 
نهضت ملی مسکن در حدود هزار روز 
خدمت دولت سیزدهم، نزدیک  به ۲ 
میلیون و ۶00 هزار واحد مسکونی وارد 
فرایند ساخت شده است. از مجموع 
واحدهای در دست ساخت، ۲۶۸ هزار 
و ۹۲۹ واحد در بافت های فرسوده، یک 
میلیون و 3۸ هزار و ۹۷۸ واحد ظرفیت 
واحد مسکونی زمین های دولتی واگذار 
شده به صورت انفرادی، گروهی و یا در 
دست ساخت برای متقاضیان واجد 
شرایط به صورت انبوه سازی، ۷0 هزار و 
۲۵0 واحد واگذاری زمین در قالب قانون 
جوانی جمعیت و ۷۹ هزار و ۱04 واحد 
واگذاری زمین به متقاضیان واجد شرایط 
در روستاها به صورت اجاره ۹۹ ساله انجام 

شده است.
همچنین ۲00 هزار و ۵۶۵ واحد ظرفیت 
واحد مسکونی قراردادهای منعقده برای 
پرداخت تسهیلات ساخت مسکن به 

اشخاص دارای زمین به شکل خودمالکی، 
۲۵4 هزار و ۱4۶ واحد تعداد واحدهای 
مسکونی در دست ساخت برای تأمین 
مسکن کارکنان نیروهای مسلح، ۵۱۵ هزار 
و ۸۹0 واحد تعداد واحدهای مسکونی در 
دست ساخت جهت نوسازی مسکن 
روستایی و ۱30 هزار و ۲۱0 واحد نیز تکمیل 
واحدهای نیمه تمام مسکن مهر است.
 همچنین عمده سرمایه های شناسایی 
شده در پروژه های سرمایه گذاری مسکن 
جمله  از  خصوصی  بخش  طریق  از 
و  انبوه سازان، شرکت های خصوصی 
بانک ها انجام می شود. در حال حاضر ۱۲0 
هزار میلیارد تومان سرمایه گذاری در این 
بخش شناسایی شده است. در این طرح 
تا کنون نزدیک به ۱00 هزار هکتار زمین 
روستایی و شهری آماده شده است. تأمین 
رایگان این میزان زمین در مقایسه با کل 
زمین مسکن مهر که حدود ۸ هزار هکتار 
است، نشان می دهد که برنامه ساخت 
مسکن در دولت سیزدهم بخش بزرگی 
از متقاضیان مسکن را در بر می گیرد. 

احیای یک میلیون و 277 هزار شغل از دست رفته
سال ۱40۲ را باید، سال شکوفایی بازار کار و رونق محیط کسب و کار 
نامید، چرا که در این سال اشتغالزایی با رشد اقتصادی همسو شده 
بود. این روند در نیمه دوم سال های ۱400 و سال ۱40۱  نیز وجود داشت. 
نکته قابل تأمل اینکه در پایان سال ۱40۲، نرخ بیکاری به ۸.۱ درصد 
به کمترین میزان خود طی ۲۶ سال اخیر رسید. حالا بازار کار مدیون 
فعالیت ۱000 روزه شهید آیت الله ابراهیم رئیسی در مسند ریاست دولت 
سیزدهم است. از مؤلفه های بارز رونق بازار کار پارسال، افزایش بیش 
از یک میلیون و ۲۲۷ هزار نفراشتغال نسبت به دوران کرونا و ۲۱۶ هزار 

نفری پیش از کرونا است.
در سال ۱40۲، اهداف دولت سیزدهم در حوزه اشتغالزایی و کاهش نرخ 
بیکاری آن هم با ریاست جمهوری شهید آیت الله ابراهیم رئیسی، در حوزه 
بازار کار دو سال جلوتر از برنامه تعیین شده به بار نشست. نشان به آن 
نشان که در سال گذشته، تمامی شاخص های بازار کار با تغییرات مثبت 
مواجه شد، بطوری که نرخ اشتغالزایی به مرز ۲4 میلیون و ۵00 هزار نفری 
رسید و افت بیکاری نیز رکورد ۲۶ سال اخیر را شکست و در کانال ۸.۱ درصد 
قرار گرفت. گزارش مرکز آمار ایران نشان می دهد که جمعیت شاغلان 
۱۵ ساله و بیشتر در سال ١٣٩٩، برابر با ٢٣ میلیون و 34۵هزار نفر بوده 

که نسبت به سال قبل از آن بیش از یک میلیون نفر کاهش یافته بود.
به عبارت دیگر این به معنای آن است که بیش از یک میلیون نفر از بازار 
کار به دلایلی خارج شده  بودند. اما دراین دولت نسبت به سال ۱3۹۹ یعنی 
دوران کرونا، یک میلیون و ۲۲۷ هزار نفر به اشتغال کشور افزوده شده 
و نسبت به دوران پیش از کرونا یعنی سال ۱3۹۸، ۲۱۶ هزار شاغل نیز به 

شاغلان کشور اضافه شده است.
به عبارتی در این مدت، تعداد شاغلان در سال ۱40۲ نسبت به سال 
۱3۹۹، 4.03 درصد با افزایش مواجه شد. این در حالی است که نرخ 
بیکاری از دوران پیش از کرونا با کاهش ۲.۶ درصدی تک رقمی شده و 
به ۸.۱ درصد رسیده است. ریاست شهید آیت الله ابراهیم رئیسی، در 
سال های ۱400 تا سال ۱40۲، بازار کار را به خوبی رونق داد؛ به طوری که 
نرخ بیکاری را در کانال ۹.۲ درصد تحویل گرفت و در کمتر از دو سال آن 

را یک درصد کاهش داد. 

 گزارش تحقیق و تفحص اتاق ایران در قوه قضائیه
نمایندگان مجلس شورای اسلامی، گزارش نهایی تحقیق و تفحص از 
اتاق بازرگانی، صنایع و معادن، کشاورزی ایران و شهرستان ها را برای 

رسیدگی به قوه قضائیه ارسال کردند.
بر این اساس، گزارش نهایی کمیسیون اقتصادی درخصوص تحقیق و 
تفحص از اتاق بازرگانی، صنایع و معادن، کشاورزی ایران و شهرستان ها 
از سال ۱3۹۱ تا سال ۱40۱ در دستور کار قرار گرفت و در اجرای ماده ۲۱۲ 
قانون آیین نامه داخلی مجلس، نمایندگان با ارسال این گزارش به قوه 

قضائیه موافقت کردند.

خبر

مسکن

ساخت واحدهای مسکونی در دولت سیزدهم

تعداد واحدشیوه ساخت

3303۸۱واگذاری  زمین اجاره ۹۹ ساله در شهرها

۷0۲۵0واگذاری زمین طرح جوانی جمعیت )شهرها(

۷۹۱04واگذاری زمین اجاره ۹۹ ساله در روستاها

۷۲۱3۱0واحدهای حمایتی تعریف شده مؤثر به صورت انبوه سازی روی اراضی دولتی با اجاره ۹۹ ساله

۲۵4۱4۶تأمین مسکن ملکی و سازمانی نیروهای مسلح

۲۷04۶۵نوسازی بافت های فرسوده شهری

۲0۱۱۵4پرداخت تسهیلات به بخش خصوصی دارای زمین  )خودمالکین(

۵۲۱۹۵۸نوسازی و بهسازی مسکن روستایی

۱30۲۱0تکمیل واحدهای باقیمانده مسکن مهر

۲.۵۷۸.۹۷۸مجموع

آغاز ساخت 2 میلیون و 600 هزار مسکن
تخصیص بیش از 1000 همت تسهیلات برای ساخت مسکن مد نظر قرار گرفت

تا کنون نزدیک 
به ۱00 هزار 

هکتار زمین 
روستایی و 

شهری آماده 
ساخت مسکن 

شده است

100
هزار هکتار

 
شهید ابراهیم رئیسی، برای تجارت کشور سنگ تمام 
گذاشت و شرایطی را فراهم کرد که روند صادرات 

و واردات به کشور به صورت کلی تغییر پیدا کند 
و همچنین موجب شد فعالان اقتصادی با وجود 
سخت ترین تحریم ها بتوانند در کشورهای مختلف 

فعالیت خود را رونق ببخشند.
از این رو دولت سیزدهم بهترین مصوبات را در بخش 
تولید و تجارت کشور داشت. مصوباتی که کمک 

کرد صادرات کشور به بیش از ۵0 میلیارد دلار برسد و 
رکوردهای قابل توجهی در این حوزه ثبت شود.

سال ۱3۹۹، میزان صادرات کشور 34 میلیارد و ۹۹۸ 
میلیون دلار بود. اما در سال اول فعالیت شهید ابراهیم 
رئیسی،  عدد صادرات کشور به حدود 4۹ میلیارد دلار 
رسید و این یعنی اینکه دولت سیزدهم در صادرات 

کشور رشد حدود 40 درصد را رقم زده است.
سال ۱40۱ نیز دولت رئیسی در صادرات خوش 
درخشید. در این سال میزان صادرات کشور به ۵3 
میلیارد و ۲00 میلیون دلار رسید. این عدد در شرایطی 
محقق شده که دولت های گذشته حتی نتوانستند 
۵0 میلیارد دلار صادرات را ثبت کنند. دولت شهید 
رئیسی سال ۱40۲ همچنان رکورد خود را حفظ کرد و 
میزان صادرات را با وجود فشارهای غرب و گسترش 
تحریم ها بالای ۵0 میلیارد دلار نگه داشت و عدد ۵۲ 

میلیارد دلار برای سال گذشته ثبت شد. 
صادرات ایران به کشورهای همسایه، کشورهای 
آفریقایی،  امریکای لاتین،  کشورهای عضو اوراسیا 
و سایر کشورها روند رو به رشد دارد و قطعاً اگر 
دولت شهید رئیسی به کار خود ادامه می داد، برای 
سال جاری اعداد چشمگیری در حوزه تجارت و 

بخصوص صادرات ثبت می شد.

رکوردزنی بالای 50 میلیارد دلار صادرات

صادرات

سال ۱40۱ 
نیز دولت 
رئیسی در 

صادرات خوش 
درخشید. در 

این سال میزان 
صادرات کشور 

به ۵3 میلیارد و 
۲00 میلیون دلار 

رسید

میلیارد دلار

53 روند تجارت غیرنفتی در دولت روحانی )از 1392 تا نیمه اول 1400( و دولت شهید رئیسی )از نیمه دوم 1400 تا فروردین ماه 1403(

فروردین 13921393139413951396139713981399140014011402 سال
1403

صادرات
41 میلیارد 

و 628 
میلیون دلار

43 میلیارد 
و 744 

میلیون دلار

42 میلیارد و 
415 میلیون 

دلار

43میلیارد و 
930 میلیون 

دلار

44 میلیارد 
و 982 

میلیون دلار

44 میلیارد و 
310 میلیون 

دلار

41میلیارد و 
400 میلیون 

دلار

34میلیارد و 
998میلیون 

دلار

48 میلیارد 
و 540 

میلیون دلار

53 میلیارد و 
200 میلیون 

دلار

52 میلیارد 
دلار

7 میلیارد و 
680 میلیون 

دلار

واردات
50 میلیارد و 
818 میلیون 

دلار

52 میلیارد 
و 477 

میلیون دلار

41 میلیارد 
و499 

میلیون دلار

43میلیارد 
و684 

میلیون دلار

41 میلیارد 
و 447 

میلیون دلار

42 میلیارد و 
612 میلیون 

دلار

43 میلیارد و 
700 میلیون 

دلار

38میلیارد و 
892میلیون 

دلار

52میلیارد 
دلار

59میلیارد و 
700 میلیون 

دلار

66 میلیارد و 
280 میلیون 

دلار

2 میلیارد و 
740 میلیون 

دلار


